

B.A EXAMINATION, 2025

PHILOSOPHY

2nd Year, 4th Semester

MAJOR 6

Subject Code : ARTS/PHIL/UG/MAJOR/TH/22/201

Logic (Indian) I

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Use separate answer scripts for different groups.

Group - A

- CO1 : 1. Discuss the *lakṣaṇa* of *anumiti* following *Tarkasaṃgraha* and *Tarkasaṃgraha-dīpikā*. 10
তর্কসংগ্রহ ও তর্কসংগ্রহ-দীপিকা অবলম্বনে অনুমিতির লক্ষণ আলোচনা করো। ১০

Or/অথবা

- CO2 : 2. Discuss the *lakṣaṇa* of *vyāpti* following *Tarkasaṃgraha* and *Tarkasaṃgraha-dīpikā*. In this context, discuss *vyāptigrahopāya*. 6+4=10
তর্কসংগ্রহ ও তর্কসংগ্রহ-দীপিকা অবলম্বনে ব্যাপ্তির লক্ষণ আলোচনা কর। এই প্রসঙ্গে ব্যাপ্তিগ্রহোপায় আলোচনা কর। ৬+৪=১০

- CO1 : 3. Explain the *lakṣaṇa* of *parāmarśa* following Annambhaṭṭa. 5
অনুভট্টকে অনুসরণ করে পরামর্শের লক্ষণ ব্যাখ্যা কর। ৫

Or/অথবা

- CO4 4. Discuss the nature of *anaikāntika hetvābhāsa* following Annambhaṭṭa. 5
অনুভট্টকে অনুসরণ করে অনৈকান্তিক হেত্বাভাসের স্বরূপ আলোচনা কর। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

- CO3 3. Explain, following the *Bauddha Tarkabhāṣa*, the second and the third characteristics of a non-defective logical mark. What is the necessity to employ both of them? 8+2
বৌদ্ধ তর্কভাষা অনুসারে সৎ হেতুর দ্বিতীয় ও তৃতীয় বৈশিষ্ট্য ব্যাখ্যা করো। উভয় রূপ প্রয়োগের প্রয়োজন কী? ৮+২

Or/অথবা

4. How do the Buddhist logicians define inference-for-oneself ? Explain, following *Bauddha Tarkabhāṣa*, the nature of the logical mark of identity. 3+7

বৌদ্ধ তর্কিকগণ কীভাবে স্বার্থানুমানের লক্ষণ দিয়ে থাকেন? বৌদ্ধ তর্কভাষা অনুসারে স্বভাবহেতুর স্বরূপ ব্যাখ্যা করো।

৩+৭

- CO4: 5. Distinguish, following the Buddhist logicians, between *svalakṣaṇa* and *sāmānyalakṣaṇa* as contents of perceptual and inferential awarenesses. 5

বৌদ্ধ তর্কিকদের অনুসরণ করে প্রত্যক্ষ ও অনুমান জ্ঞানের বিষয় রূপে স্বলক্ষণ ও সামান্যলক্ষণের মধ্যে পার্থক্য করো।

Or/অথবা

6. Explain, following the *Bauddha Tarkabhāṣa*, the logical mark of effect. In this context, discuss, in brief, the theory of causality accepted by the Buddhist logicians. 5

বৌদ্ধ তর্কভাষা অনুসারে কার্যহেতু নিরূপণ করো। এই প্রসঙ্গে কারণতা বিষয়ে বৌদ্ধ তর্কিক-সম্মত মতবাদটি সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫